
QUARTA-feiRA, 12 de NOVeMBRO de 20088
Diário OficialExecutivo 1

EDITAL Nº 07/2008 – SEAD/PRODEPA, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 

DO PARÁ - PRODEPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO EM EMPREGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 07/2008 – SEAD/PRODEPA, DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2008.
CONCURSO PÚBLICO C – 117

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, tendo em vista a realização de Concurso Público para 
provimento de vagas em Empregos de Nível Superior e 
de Nível Médio da EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, torna público o 
RETIFICAÇÃO DE NOTAS DA PROVA DE TÍTULOS resultante 
de recursos impetrados por candidatos nos termos do item III 
do EDITAL Nº 06/2008 – SEAD/PRODEPA, de 04 de novembro 
de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 
31290 de 05/11/2008.
I – Ficam retificadas as notas dos candidatos a seguir 
identificados por emprego-formação, código, número de 
inscrição, nome e número de pontos obtidos na Prova de 
Títulos:
EMPREGO-FORMAÇÃO: 05 - ANALISTA DE GESTÃO 
ORGANIZACIONAL - ECONOMISTA
12304,  VANJA  LOPES  PEREIRA,  1.50 Pontos
EMPREGO-FORMAÇÃO:  10  -  ANALISTA  DE  TECNOLOGIA  DA  
INFORMAÇÃO  E COMUNICAÇÃO - ANALISTA DE SUPORTE
11176, KLEBER  ANDERSON  PINTO  SOARES,  1.00 Ponto
EMPREGO-FORMAÇÃO:  13  -  ANALISTA  DE  TECNOLOGIA  DA  
INFORMAÇÃO  E COMUNICAÇÃO - ANALISTA DESENVOLVEDOR 
DE SISTEMAS
10795, FRANKLIN SILVA DOS ANJOS, 0.75  Pontos
II – Ficam mantidas e ratificadas as notas da Prova de Títulos 
dos demais candidatos constantes do EDITAL Nº 06/2008 – 
SEAD/PRODEPA, de 04 de novembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31290 de 05/11/2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 11.11.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ALMIR PICANÇO DE FIGUEIREDO, Concurso C-127 do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal - IDEFLOR, Cargo: Biologia, 
nomeação: 16.10.2008.
- MARIA LUCIA GOMES DA SILVA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.
- MARIA LIDIA PAULA LEDOUX, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Castanhal, nomeação: 28.10.2008.
- ANA CLAUDIA DA SILVA PEREIRA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- ARNALDO TRINDADE DE AZEVEDO FILHO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- MARIA LUCIANA SILVA DA SILVA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- DENISE DE SOUZA NASCIMENTO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- SHIRLENE MOIA CARDOSO, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Cametá, nomeação: 28.10.2008.
- LUIZA RODRIGUES SANTANA VIEIRA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- IVANA DO SOCORRO MONTEIRO SIQUEIRA, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico 
em Educação/Santa Izabel do Pará, nomeação: 28.10.2008.
- ELIZABETE SOUSA DE FREITAS, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.
- JOÃO DO VALE CORREA, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Região das Ilhas, nomeação: 28.10.2008.
- ROSILENE SANTIAGO FREITAS, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Santa Izabel do Pará, nomeação: 28.10.2008.
- ISIS ARAÚJO BARROSO, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.

- OSILEIDE DE JESUS LIRA, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Marabá, nomeação: 28.10.2008.
- ANGELA MARIA BASTO DE MELO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- MARIA SIMONE RIBEIRO DA SILVA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Castanhal, nomeação: 28.10.2008.
- MARIA HELENA MENDES OLIVEIRA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Conceição do Araguaia, nomeação: 28.10.2008.
- JOSÉ AUGUSTO DA SILVA, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Conceição do Araguaia, nomeação: 28.10.2008.
- GERALDO PEREIRA TEIXEIRA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Conceição do Araguaia, nomeação: 28.10.2008.
- TERESA DE MORAES GONZAGA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.
- MARCIO JOSÉ DA SILVA PEREIRA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- MARCELO AUGUSTO VILACA DE LIMA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- MARCOS HENRIQUE ALMEIDA DOS SANTOS, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico 
em Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
Belém, 10 de novembro de 2008.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 11.11.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- MARCELO LUIZ BEZERRA DA SILVA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- CLAUDECY FRANCISCA DO AMARAL, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Mãe do Rio, nomeação: 28.10.2008.
- SANDRA MARIA MONTEIRO PAULO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Mãe do Rio, nomeação: 28.10.2008.
- DAISE MARIA ALMEIDA SEABRA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- JOSE MARIA ANDRADE FILHO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.
- SINEIDE COSTA SANTA BRIGIDA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Educação/Belém, nomeação: 28.10.2008.
- MARIA SOCORRO VARANDA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Educação/
Belém, nomeação: 28.10.2008.
Belém, 10 de novembro de 2008.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 332/2005
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Partes: IASEP E ROSIANE PICANÇO TEIXEIRA
Onde se Lê: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/10/2008 A 
27/10/2009
Onde Leia-se: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/09/2008 A 
27/09/2009
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 332/2005
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Partes: IASEP E ROSIANE PICANÇO TEIXEIRA
Onde se Lê: DATA DA ASSINATURA: 27/10/2008
Onde Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 27/09/2008
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE

CONTRATO E PORTARIA
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência 
de concursados para execução dos serviços essenciais na 
área Administrativa do Instituto de Assistência a Saúde dos 

Servidores do Estado do Pará –IASEP, tendo base legal o 
disposto no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 
007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- RAIMUNDA FREITAS DOS ANJOS
Técnico de Enfermagem
VIGÊNCIA: 07/11/2008 A 05/05/2009.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 391 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora JOANA COELI LALOR BRAZ, ocupante do 
Cargo de Procurador Matrícula nº 3153274/1, para responder 
pela Procuradoria Jurídica, código DAS-GEP-011.5, no período 
de 10 a 15/11/08.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
10/11/2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 415679/07;
CONSIDERANDO, os termos do  Parecer emitidos pela 
Procuradoria do IASEP  no processo acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, quanto autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público a promover a sua apuração, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD, assegurando ao acusado a ampla defesa e o contraditório;
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, com os 
seguintes servidores: Valderina Camelo Xavier, matrícula 
nº. 3152723/1ocupante do cargo efetivo de técnico B, Maria 
Lúcia Silva Souza, matricula nº3157563/1, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico C, Rose Mary Taveira da Silva,  matricula nº 
95087/1 , ocupante do cargo de Médico e Edu Barbosa de Brito,  
matricula nº 3153215/1, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
Administração, sob a Presidência da primeira.
Determinar  o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo para decisão desta Presidência.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONTRATO: 338/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de conservação e 
assistência de 1 elevador marca Thyssenkrupp
Valor do Contrato Original: R$ 6.829,80
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 02/2005
Partes: IASEP E A EMPRESA THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do contrato, por mais12 meses
Valor: R$ não houve alteração
Data da Assinatura: 07/11/2008
Vigência do Aditamento: 07/11/2008 a 07/11/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.122.0125.4534.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 14/11/06 - 2º ta 14/11/07
Endereço do Contratado: Rua Roso Danim,nº 614- Canudos 
,Belém/PA
Data da Publicação: 12/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º

Nº DO CONTRATO: 065/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médico na 
especialidade PNEUMOLOGIA,  aos segurados do IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 17.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2002
Partes: IASEP E RUBEM  JOSÉ DOURADO DA FONSECA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo da 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ Não houve alteração
Data da Assinatura: 05/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/11/2008 a 05/11/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores:  1º ta 14/11/05 - 2º ta14/11/06 - 3º ta 
14/11/07
Endereço do Contratado: Rua 15 de Agosto,s/n - Santarém/PA
Data da Publicação: 12/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 047/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médico nas 
especialidades UROLOGIA E CLÍNICA GERAL, aos segurados do 
Iasep.
Valor do Contrato Original: R$ 20.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n. 001/2002


